Sementara secara psikologis, kita dapat melihat kehidupan dari pengarang, untuk
dapat melihat dunia pengarang secara lebih dalam.

Ad-Dībā‘ī merupakan seorang ulama terkemuka pada masanya yang dikenal sebagai
penyair, ahli hadis, dan sejarawan yang dilahirkan pada 866 H/1461 M di kota Zābid,
Yaman. Zābid termasuk kota yang cukup besar kala itu, maka sering menjadi Ibu Kota
pemerintahan dinasti dan pusat keilmuan di Yaman. Zābid beberapa kali menjadi ibu kota
dinasti muslim yang berkuasa di Yaman seperti dinasti Sulaihiyyah (452-481 H/1060-1088
M. Kota ini mulai berkembang pesat pada 205 H / 850 M di bawah dinasti Ziyādiyyah, anak
keturunan ziyād Ibn Abū Sufyān. Pada 567 h/ 1173 M kota ini dikuasai raja Mu‘ẓẓam Tauran
Syaḥ yang kemudian mendirikan Dinasti. Zābid adalah sebuah kota pegunungan di Yaman
yang mulai masuk dalam naungan Islam justru pada 10 H/631 M, sebelum Nabi Muhammad
wafat (Usmani, 2016).

Ad-Dībā‘ī tumbuh dan mengembangkan ilmunya di kota kelahirannya dan dibesarkan
oleh kakek dari pihak ibu yang menganut mazhab Syafi‘i. Ibunya tergolong sebagai sosok
yang terdidik, terbukti dari pekerjaannya sebagai pengawas di salah satu wilayah di kota
Zābid.